1

西教防控办〔2020〕11 号

关于进一步加强疫情防控期间实际居住校园内

的教职工管理工作的通知

各中小学、幼儿园、直属单位，机关各科室：

  为保障疫情防控期间校园安全，根据杭州市教育局《关于

进一步加强疫情防控期间实际居住校内的教职工管理工作的通

知》（杭教防控办〔2020〕17 号）精神，现就加强疫情防控期

间对实际居住地在校园内的教职工防控管理要求明确如下：

    一、按防控要求无须隔离观察（持健康码“绿码”）的教

职工返杭的，可按照学校管理规定办理校园内入住手续，入住

期间须严格落实《疫情防控期间校园内住宿教职工管理规定》

（见附件）。

    二、按防控要求需要隔离观察（持健康码“红码”“黄码”）

的教职工，需安置在校园外进行隔离。其中：需要集中隔离医

西湖区教育局新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控工作领导小组办公室

文件

2

学观察的，由政府相关部门统一安排到集中隔离点隔离观察；

需要居家隔离观察的，由区教育局通过租用宾馆等方式设置教

师集中居住点进行隔离观察。隔离观察期结束，教职工获得“绿

码”后，经工作组确认，再按照相关规定办理校园内入住手续。

    三、各校园要高度重视，充分研判，细致排查，统筹落实

教职工隔离观察和校园内住宿各项工作要求。各校园主要领导

为校园内住宿教职工管理第一责任人，明确责任领导和具体责

任人，落实专人与所在社区保持密切联系，并切实加强校园内

人员的管控。

四、各校园要坚持“校地联动”，主动接受卫健、疾控部

门的专业指导，推进联防联控、科学管理，确保信息畅通、合

作有力；因管理不当、工作不力造成疫情向校园扩散或向外传

播或发生其他校园安全事故的，将依规依纪依法严肃处理。

五、入住校园外集体宿舍的教职工参照以上要求执行。

    附件：疫情防控期间校园内住宿教职工管理规定

西湖区教育局新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控工作领导小组办公室（代章）

                               2020 年 2 月 22 日

3

附件：

疫情防控期间校园内住宿教职工管理规定

    一、加强住宿审批。各校园遵循“非必须、不留宿”的原则，

落实“来杭返杭人员进入杭州后，必须在一个小时内向所在村

（社区）报告”的要求，建立完善校园内住宿教职工管理制度。

对持“绿码”人员申请入住校园内的，按照上级有关政策、属

地社区具体管理要求和学校有关制度，严格落实个人申请、书

面承诺、学校审批和社区报备要求。严控住宿人员范围和数量，

严禁未经校园主要领导批准同意的人员在校园内住宿。

    二、加强出入管理。校园实行封闭管理，严格执行询问、

身份核实、出示健康绿码、测温、实名登记等工作流程，无关

人员一律禁止进入校园。持“绿码”的外地回杭教职工需在宿舍

观察 7 天，观察期间不得外出。观察 7 天无异常后确需外出的，

需经宿舍管理单位主要领导同意，并严控校园内住宿教职工的

外出次数。门岗坚持“逢入必测”，严格核查个人动态健康码，

严禁“红码”“黄码”、体温超过 37.3℃的教职工进出校园。

三、加强食宿管理。集体宿舍启用前进行一次全面的消毒，

4

并切实落实每日常规消毒、垃圾处理等工作。每个独立住宿空

间的住宿人员，原则上不超过 2 人，严禁群居群宿。规定住宿

人员活动范围，严禁多人聚集、聚餐。校园内食堂不提供伙食，

入住校园内教职工的基本生活保障由教职工所在单位统一安

排。快递、外卖实行非接触式管理方式，禁止快递员直送宿舍。

加强集体宿舍用电用水管理，禁止在室内使用大功率电器，切

实落实用电、消防等各项安全措施，严防火灾等安全事故。

四、加强健康管理。各校园要根据住宿人数储备充足的防

控物资，适时选派医务人员进行培训指导，要求校园内住宿的

教职工必须规范佩戴口罩。落实专人对校园内住宿的教职工实

行每天早晚两次定时测温，做好数据汇总，值班干部负责督促

检查。保持员工活动区域通风清洁，落实专人定期对重点部位

进行清洁消毒。

五、加强应急处置。各校园落实领导带班、24 小时值班制

度，保持通信畅通，确保要情即报，快速处置。校园内住宿人

员“健康码”由“绿码”变为“黄码”“红码”，或者出现发

热、胸闷、乏力等异常症状者，各校园主要领导必须第一时间

向所在社区、教育、卫健、疾控部门报告，快速启动应急预案，

果断采取隔离、送医等措施。